
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Mateřská škola Houdkovice

Adresa: Houdkovice 54, 518 01 Dobruška

Identifikátor: 668 000 856

Termín konání inspekce: 28. – 29. květen 2007

Čj: ČŠI-565/07-09
Signatura bi6aa108



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Příspěvková organizace Mateřská škola Houdkovice provozuje jednu třídu s kapacitou
30 dětí. Zřizovatelem je Obec Trnov s adresou 517 33 Trnov 32. 
Mateřská škola poskytuje celodenní péči dětem ve věku od 2 do 7 let v provozní době od 6:45 
do 15:30 hodin. 
Do mateřské školy bylo k 30. 9. 2006 zapsáno 27 dětí, k termínu 31. 10. 2006 bylo přihlášeno 
ke stravování 27 dětí a 3 další stravované osoby. 
Školní vzdělávací program vychází z podmínek školy a je koncipován k výchově ke zdraví. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení).
2. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků.
3. Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 

dítěte.
4. Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění v průběhu 

vzdělávání.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení)
Údaje zapsané ve zřizovací listině osvědčující vznik školy jsou v souladu s rozhodnutím 
o zápisu školy do školského rejstříku. 
Identifikační údaje uváděné v rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení a ve 
výpisu z rejstříku škol a školských zařízení odpovídají skutečnosti ve všech sledovaných 
údajích. 
Kontrolou předloženého seznamu dětí mateřské školy a stravovaných osob zapsaných 
do školní jídelny bylo zjištěno, že stanovená kapacita nebyla překročena v žádné součásti. 
Údaje uvedené ve výkazu o mateřské škole nesouhlasily s počtem dětí zapsaných v přehledu 
docházky za měsíc září 2006. Ředitelka ve výkazu uvedla k celodenní docházce 23 dětí, ale 
ve skutečnosti bylo k termínu 30. 9. 2006 přijato 27 dětí. Počet vykázaných stravovaných 
osob k 31. 10. 2006 souhlasil s vedenou evidencí.
Pro školní rok 2006/2007 mateřská škola vyhověla všem žádostem o přijetí dětí 
k předškolnímu vzdělávání.



- 3 -

Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků 
Během inspekce proběhlo zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků. 
Poznatky budou souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.

Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 
dítěte
V mateřské škole zajišťují předškolní vzdělávání dvě pedagogické pracovnice s přepočteným 
úvazkem 1,9. Předepsané vzdělání má ředitelka, funkční studium pro ředitele ještě 
neabsolvovala. Učitelka mateřské školy není kvalifikovaná, má tříletou praxi. 
V akademickém roce 2006/2007 zahájila studium akreditovaného bakalářského studijního 
oboru učitelství pro mateřské školy. 
Obě pedagogické pracovnice se sebevzdělávají, nové poznatky čerpají z odborné literatury, 
sledují aktuální články z časopisů s problematikou předškolního vzdělávání. V posledních 
dvou letech návštěvnost učitelek na vzdělávacích akcích byla nižší.
Mateřská škola nabízí rodičům poradenský servis a je s nimi v soustavném kontaktu. Rodiče 
mají možnost se zapojovat do různých programů v průběhu školního roku nejen pasivně, ale 
i aktivní pomocí při organizaci jednotlivých akcí. Rezerva byla zjištěna v poskytování 
informací o obsahu předškolního vzdělávání v probíhajícím období. 
Personální podmínky ve vztahu k výchově ke zdraví jsou standardní. 

Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění 
v průběhu vzdělávání
Mateřská škola má velmi dobré prostorové podmínky. Nábytek je sice zastaralý, ale účelně 
využívaný a poskytuje dětem pestrou nabídku center pro realizaci námětových a tvořivých 
her. Pozitivně je hodnocena estetika prostředí, nepříznivá je vysoká vlhkost zdiva v šatně. 
V jídelně jsou dvě velikosti stolků a židliček, ve třídě jsou diferencovány pouze židličky. 
Ke všem pomůckám a hračkám mají děti volný přístup, jsou zastoupeny v dostatečném 
množství a respektují věkové zvláštnosti dětí. 
Školní zahrada poskytuje dětem jen částečně podnětné prostředí k realizaci pohybových 
a dalších aktivit. Svým současným vybavením dosahuje spíše podprůměrné úrovně. 
Životospráva odpovídá požadavkům zdravého životního stylu. Denní režim je vyvážený, děti 
jsou vedeny k pravidelnému příjmu tekutin. 
Školní řád ředitelka dopracovala v průběhu inspekce, obsahuje podmínky zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví. 
Sledovaná vzdělávací činnost byla velmi inspirující a obohatila poznatky dětí. Učitelky 
nabízely dětem aktivity vztahující se k tématu, zařadily metody prožitkového učení, 
vycházely z předchozích zkušeností a poznatků dětí. Předškolní vzdělávání probíhalo 
v průběhu celého dne. Děti měly možnost volby z více nabídek, do kterých byly začleněny 
i pohybové aktivity a seznamování s anglickým jazykem. Organizace většiny činností byla 
plynulá a promyšlená, ale v některých situacích nebyly zcela dodržovány metodické zásady. 
Příznivé sociální klima umožňovalo dětem pohodové prožívání všech činností. Děti byly 
aktivní, zvídavé, vzájemně mezi sebou spolupracovaly a komunikovaly. Mateřská škola 
naplňuje jednotlivé cíle výchovy ke zdraví. 
Podmínky k výchově ke zdraví jsou funkční a podporují rozvoj osobnosti dětí. 



- 4 -

Hodnotící stupnice 

Příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční , běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Mateřské školy Houdkovice s účinností od 1. 1. 2003, ze dne 
23. 9. 2002 

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o zařazení Mateřské školy 
Houdkovice do rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. 4. 2006, 
č.j. 359/SM/2006-3 ze dne 21. 3. 2006 

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 18. 4. 2007
4. Jmenování do funkce ředitelky mateřské školy 
5. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 
6. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 
7. Rozhodnutí o přijetí  dětí do mateřské školy ve školním roce 2006/2007
8. Přehled výchovné práce ve školním roce 2006/2007 
9. Přehled docházky dětí za září 2006
10. Přehled strávníků za měsíc říjen 2006
11. Školní řád
12. Doklady o vzdělání učitelek mateřské školy
13. Osvědčení o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků za období 2005 – 2007
14. Školní vzdělávací program mateřské školy pro školní rok 2006/2007

ZÁVĚR

Mateřská škola splnila zákonem stanovené podmínky pro zařazení do rejstříku. Nejvyšší 
povolený počet dětí nebyl překročen. Počet vykázaných dětí neodpovídal skutečnosti. 
Zákonné podmínky přijímání dětí do mateřské školy byly dodrženy. 

Hodnocení v oblasti výchovy ke zdraví:
 velmi dobré a podnětné prostorové zázemí mateřské školy
 podprůměrný stav vybavení školní zahrady
 uplatňování integrovaného přístupu ke vzdělávání dětí
 vedení dětí podporuje jejich samostatné rozhodování ve výběru činnosti
 aktivní pomoc rodičů s organizováním akcí školy

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je standardní, stav je funkční.



- 5 -

V Náchodě dne 30. května 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Radomíra Bartošová Bartošová v. r.

Člen týmu Miloslava Beránková M. Beránková v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. 547 01 Náchod, Raisova 1816. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál. 

Datum: 30. 5. 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Jaroslava Řízková Řízková v. r. 

Ředitel nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku ČŠI

Zřizovatel Obec Trnov 14. 6. 2007 ČŠI-565/07-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




